.............................. 

...................................................  

III - Categoria C - condutor de veículo 

abrangido pela categoria B e de veículo motorizado 

utilizado em transporte de carga, cujo peso bruto 

total exceda a 3.500 kg (três mil e quinhentos 

quilogramas); 

IV - Categoria D - condutor de veículo 

abrangido pelas categorias B e C e de veículo 

motorizado utilizado no transporte de passageiros, 

cuja lotação exceda a 8 (oito) lugares, excluído o 

do motorista; 

...................................................

[...]

(Anexo I da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997) 

“ANEXO I 

DOS CONCEITOS E DEFINIÇÕES 

.....................................................  

CAMINHÃO - veículo automotor destinado ao 

transporte de carga com peso bruto total superior a 

3.500 kg (três mil e quinhentos quilogramas), podendo 

tracionar ou arrastar outro veículo, respeitada a 

capacidade máxima de tração. 

.....................................................  

RENACH - Registro Nacional de Carteiras de 

Habilitação. 

.....................................................